



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 486

IPIRANGA, 21 DE OUTUBRO DE 2017

PÁGINA - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
LEILÃO Nº. 1/2017

**HOMOLOGO** o resultado do Processo Licitatório supra, de conformidade com o julgamento da Comissão de Licitação, e Pareceres da Assessoria Jurídica do Município, adjudicando o objeto da licitação às licitantes vencedoras, para o objeto: venda de equipamentos, veículos e materiais inservíveis, pertencentes ao Patrimônio Público Municipal, de acordo com os valores mínimos exigidos e descritos no Anexo I, do ato convocatório.

ARREMATANTE: DARIO FERREIRA - CPF: 467.570.239-20

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
8	Veículo kombi, ano 2011, placa: ANX-1139, chassi n.º 9BD15822AB6552267	Un	1	R\$ 5.010,00	R\$ 5.010,00
11	Veículo mercedes 608, ano 1982, placa: AIE-4283, chassi n.º 30830212317595	Un	1	R\$ 5.010,00	R\$ 5.010,00

ARREMATANTE: GEISON ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA - CPF: 036.524.449-06

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
14	Rolo compressor miller WAPP55, ano 1982	Un	1	R\$ 8.010,00	R\$ 8.010,00

ARREMATANTE: LOURIVAL DOS SANTOS - CPF: 713.345.569-20

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Veículo Toyota bandeirantes furgão, ano 1988, placa: AFU-1473, chassi n.º 9BR05003051000196	Un	1	R\$ 7.300,00	R\$ 7.300,00
3	Veículo fiat uno, ano 2011, placa: ATN-9158, chassi n.º 9BD15822AB6552267	Un	1	R\$ 2.510,00	R\$ 2.510,00
6	Veículo polo sedan motor 1.6, ano 2003, placa: AKS-1348, chassi n.º 98WJB09A53P04179	Un	1	R\$ 1.010,00	R\$ 1.010,00
13	Retroescavadeira JCB 214, série 53, ano 2002	Un	1	R\$ 20.010,00	R\$ 20.010,00
16	Ferro velho (sucatas)	Kg	30000	R\$ 0,30	R\$ 9.000,00

Ipiranga/PR, 17 de outubro de 2017.

**LUIZ CARLOS BLUM**  
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Pregoeira **ELIANE GOTTEMS**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo nº: 299/2017
- b) Licitação nº: 169/2017
- c) Modalidade: Pregão
- d) Data Adjudicação: 20/10/2017
- e) Objeto da Licitação: Aquisição de materiais de consumo hospitalar em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde e Hospital Municipal de Ipiranga/PR.

**FORNECEDOR: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 00.802.002/0001-02**

Valor Total do Fornecedor: R\$ 11.882,05 (onze mil, oitocentos e oitenta e dois reais e cinco centavos).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: R\$ 43,90 (quarenta e três reais e noventa centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
5	Glicerina 12%, 500 ml	Jp	Un	10	R\$ 4,39	R\$ 43,90

LOTE 2 - Valor Total do Lote: R\$ 11.838,15 (onze mil, oitocentos e trinta e oito reais e quinze centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	Água oxigenada (solução de Peróxido de Hidrogênio 3%(10 volumes) 1L	Farmax-Amaral	Un	200	R\$ 3,71	R\$ 742,20
20	Bolsa de colostomia drenável recortável 19 a 64 mm (Caixa com 10 bolsas)	Ostoplast	Un	70	R\$ 6,05	R\$ 423,50
45	Glicerina 12% 100 ML	Farmax-Amaral	Un	500	R\$ 4,74	R\$ 2.371,00
53	Luva plástica para toque estéril, pacote com 100 unidades	Luplast	Pct	150	R\$ 6,32	R\$ 948,45
68	Seringa 3ml, bico liso, sem dispositivos de proteção, sem agulha acoplada, com rosca	SR	Un	2000	R\$ 0,10	R\$ 198,00
70	Solução fisiológica 0,9% 250 mL comum para curativo e inalação	Farmax-Amaral	Fr	3000	R\$ 1,45	R\$ 4.350,00
71	Solução fisiológica 0,9% 500 mL comum para curativo e inalação	Farmax-Amaral	Bsa	1500	R\$ 1,87	R\$ 2.805,00

**FORNECEDOR: CONFIANÇA COMERCIAL CIRÚRGICA ME - CNPJ: 17.813.674/0001-08**

Valor Total do Fornecedor: R\$ 7.129,18 (sete mil, cento e vinte e nove reais e dezoito centavos).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 27,50 (vinte e sete reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Clamps Umbilical Estéril	Adlin	Un	100	R\$ 0,28	R\$ 27,50

LOTE 2 - Valor Total do Lote: R\$ 7.101,68 (sete mil, cento e um reais e sessenta e oito centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
4	Agulha hipodérmica descartável 20x5,5, cânula em aço inox, com biseltrifacetado e siliconizado, com capa protetora, estéril e atóxica. Caixa com 100 unidades.	Solidor	Un	50	R\$ 5,25	R\$ 262,50
7	Alcool em gel, frasco com mínimo 500 ml	Ciclo Farm	Fr	300	R\$ 3,97	R\$ 1.191,00
14	Atadura de Rayon, med. 7,5cm x 5m, não estéril.	Polar Fix	RI	50	R\$ 4,01	R\$ 200,63
19	Indicador químico SIL - 250, caixa com 250 fitas	Clean Up	Cx	10	R\$ 37,50	R\$ 375,00
36	Esparadrappo impermeável 2,5 com 3 m	Missner	Un	300	R\$ 1,29	R\$ 386,25
44	Gel para ultra-som, isento de sal, resistente a corrosão, 5 kg	Adlin	Um	20	R\$ 16,40	R\$ 328,00
46	Glicerina 12% 1 litro	Rioquímica	Un	200	R\$ 15,29	R\$ 3.058,00
61	Pinça kocher	Richards	Un	10	R\$ 14,16	R\$ 141,56

1

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 486

IPIRANGA, 21 DE OUTUBRO DE 2017

PÁGINA - 2

62	Porta agulha para sutura	Abc	Un	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
78	Termômetro clínico digital	Solidor	Un	30	R\$ 7,21	R\$ 216,30
81	Cateter tipo óculos de adulto, pacote com 10 unidades	Medsonda	Pct	20	R\$ 4,88	R\$ 97,50
85	kit umidificador de ar	Unitec	Un	30	R\$ 7,43	R\$ 222,75
86	copo para inalação	Ns	Un	30	R\$ 0,74	R\$ 22,20

**FORNECEDOR: DENTAL SHOW-COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA ME - CNPJ: 11.776.334/0001-78**

Valor Total do Fornecedor: R\$ 2.311,40 (dois mil, trezentos e onze reais e quarenta centavos).

LOTE 2 - Valor Total do Lote: R\$ 2.311,40 (dois mil, trezentos e onze reais e quarenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
5	Agulha Hipodérmica Descartável Estéril 25x7, Cânula Em Aço Inox, Com Biseltrifacetado E Siliconizado, Com Capa Protetora, Estéril E Atóxica. Caixa Com Pelo Menos 100 Unidades	Labor Import	Un	50	R\$ 5,24	R\$ 262,00
16	Bolsa Coletora De Urina Sistema Fechado (2000ml)	Labor Import	Un	100	R\$ 2,15	R\$ 215,00
37	Espécúlo Vaginal Descartável Tamanho G Lubrificado, Com Parafuso Acoplado	Cral	Un	200	R\$ 1,07	R\$ 214,00
60	Pinça Kelly Para Sutura	Golgran	Un	10	R\$ 18,50	R\$ 185,00
72	Solução Ringer C/ Lactato 500ml	Eurofarma	Fr	500	R\$ 2,73	R\$ 1.365,00
82	Sonda Gástrica Nº. 16, Pacotes Com 10 Unidades	Med Sonda	Pct	10	R\$ 7,04	R\$ 70,40

**FORNECEDOR: DUOMED PROD MEDICOS HOSPITALARES LTDA-EPP. - CNPJ: 82.387.226/0001-51**

Valor Total do Fornecedor: R\$ 1.425,40 (um mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos).

LOTE 2 - Valor Total do Lote: R\$ 1.425,40 (um mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
73	Sonda de Foley nº 10	Solidor	Un	100	R\$ 2,65	R\$ 265,00
76	Sonda de Foley nº 18	Solidor	Un	300	R\$ 2,44	R\$ 732,00
79	Tesoura reta para retirada de ponto, em aço inox tamanho 12cm	Golgran	Un	30	R\$ 14,28	R\$ 428,40

**FORNECEDOR: Efetive Produtos Médico-Hospitalares Ltda - CNPJ: 11.101.480/0001-01**

Valor Total do Fornecedor: R\$ 21.942,00 (vinte e um mil, novecentos e quarenta e dois reais).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: R\$ 871,00 (oitocentos e setenta e um reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Álcool etílico a 70% 1.000ml	Prolink / 1000ml	L	70	R\$ 3,75	R\$ 262,50
3	Esfigmomanômetro Aneróide - Adulto Para verificação de pressão arterial em adultos; Circunferência do braço, aproximadamente 22cm a 30cm; Comprimento total, aproximadamente de 50 cm; Largura aproximada de 14cm; Feito em nylon; Fecho em velcro; Lavável; Alta durabilidade; Cor escura; Calibração adequada e de longa durabilidade; Resistente a quedas; Braçadeira deve ter acabamento perfeito, onde sai apenas os dois tubos do manguito, sem que a bolsa do manguito deslize no manuseio; Braçadeira podendo usar do lado direito ou lado esquerdo; Manguito com 2 saídas, sem emendas, sem costuras e reforçado; Manguito e pêra, antialérgicos e atóxicos; Pêra em formato anatômico e	Premium / Tam. Adulto	Un	10	R\$ 47,50	R\$ 475,00

2

flexível na cor preta; Esfera em aço inox; Válvula de controle de saída em metal cromado, de rosca e controle manual, altamente resistente; Manômetro aneróide com visor graduado de 0 a 300mmHg, com marca ou nome do fabricante, n.º de série, unidade de pressão utilizada, marca de aprovação na forma "símbolo do INMETRO" - ML xxx/yyyy (n.º e ano), sendo de metal com presilha e base reforçado; Na braçadeira deve apresentar identificação do tamanho solicitado (circunferência do braço), faixa delimitadora de utilização, marcação do centro do manguito, identificado por uma linha a inscrição "artéria" e/ou seta; Deve conter marca do fabricante na braçadeira; Conter manual em português onde deve ter nome e marca do fabricante, orientações corretas de utilização e leitura do instrumento, especificações técnicas incluindo o dimensionamento da braçadeira; Todas as peças podem ser substituídas quando danificadas e encontradas facilmente no mercado; Embalagem unitária com bolsa para guardar; Garantia de no mínimo 2 anos; Apresentar Registro ANVISA e Certificado de boas práticas.						
10	Sonda para alimentação enteral com guia n.º 12	Solumed / Nº 12	Un	15	R\$ 8,90	R\$ 133,50

LOTE 2 - Valor Total do Lote: R\$ 21.071,00 (vinte e um mil e setenta e um reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
6	Agulha descartável 1,20 x 40 , cânula em aço inox, com biseltrifacetado e siliconizado, com capa protetora, estéril e atóxica. Caixa com pelo menos 100 unidades	Descarpack / 1,20x40	Un	200	R\$ 5,80	R\$ 1.160,00
8	Álcool etílico a 70% 1.000ml	Prolink / 1000 ml	L	500	R\$ 3,75	R\$ 1.875,00
10	Algodão Hidrófilo 500g - rolo	Nathalya / 500g Rolo	Rl	50	R\$ 8,15	R\$ 407,50
17	Agulha hipodérmica descartável estéril 25x8, cânula em aço inox, com biseltrifacetado e siliconizado, com capa protetora, estéril e atóxica. Caixa com pelo menos 100 unidades	Descarpack / 25x8	Un	50	R\$ 5,19	R\$ 259,50
24	Coletor de material perfuro cortantes 5 L	Descarbox / 5l	Un	100	R\$ 2,29	R\$ 229,00
25	Coletor de material perfuro cortante, capacidade 20 litros	Descarbox / 20l	Un	50	R\$ 4,10	R\$ 205,00
27	CURATIVO HIDROATIVO ESTÉRIL TRANSPARENTE	Vital Derm / Estéril	Un	30	R\$ 22,50	R\$ 675,00
35	Equipo para nutrição enteral estéril	Descarpack / Esteril	Un	2500	R\$ 0,76	R\$ 1.900,00
43	Frasco de nutrição esteral 500 ml	Biobase / 500ml	Un	1500	R\$ 0,90	R\$ 1.350,00
49	lançeta descartável para punção digital . cx com 100 unidades	Sterilance / 100Und	Un	200	R\$ 4,70	R\$ 940,00
51	Luva de procedimento ambidestra Não estéril, com 100 unidades, tamanho G	Nugard / Tam. G	Cx	700	R\$ 12,00	R\$ 8.400,00
66	Seringa 10ml, bico liso, sem dispositivos de proteção, sem agulha acoplada, com rosca	Sr / 10ml	Un	2500	R\$ 0,20	R\$ 500,00
67	SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML SEM ROSCA	Sr / 20ml	Un	8000	R\$ 0,30	R\$ 2.400,00
69	Seringa 5ml sem dispositivos de	Sr / 5ml	Un	7000	R\$	R\$

3

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 486

IPIRANGA, 21 DE OUTUBRO DE 2017

PÁGINA - 3

	proteção sem agulha acoplada, com rosca				0,11	770,00
--	-----------------------------------------	--	--	--	------	--------

**FORNECEDOR: MMW PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP - CNPJ: 09.254.808/0001-70**

Valor Total do Fornecedor: R\$ 377,00 (trezentos e setenta e sete reais).

LOTE 2 - Valor Total do Lote: R\$ 377,00 (trezentos e setenta e sete reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
47	Lamina Bisturi descartável (Aço carbono) estéril nº15	Advantive	Un	200	R\$ 0,16	R\$ 32,00
48	Lamina Bisturi descartável (Aço carbono) estéril nº23	Advantive	Un	200	R\$ 0,16	R\$ 32,00
59	Pinça anatômica para sutura	ABC	Un	30	R\$ 10,01	R\$ 300,30
83	Sonda nasogástrica longa n.º 14m com 10 unidades	Medsonda	Pct	10	R\$ 1,27	R\$ 12,70

**FORNECEDOR: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA - CNPJ: 02.816.696/0001-54**

Valor Total do Fornecedor: R\$ 6.143,31 (seis mil, cento e quarenta e três reais e trinta e um centavos).

LOTE 2 - Valor Total do Lote: R\$ 6.143,31 (seis mil, cento e quarenta e três reais e trinta e um centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
9	Álcool Iodado 0,1% (1L)	Rioquimica	L	50	R\$ 8,30	R\$ 415,00
22	Clorexidina 0,5% solução alcoólica, litro	Rioquimica	L	70	R\$ 8,50	R\$ 595,00
23	Clorexidina 2% solução degermante, litro	Rioquimica	L	70	R\$ 9,90	R\$ 693,00
28	Dermo suave degermante 10% iodopolividona	Rioquimica	Un	50	R\$ 14,20	R\$ 710,00
29	Dermo suave tóxico 10%iodopolividona (1%iodo ativo)	Rioquimica	L	50	R\$ 14,40	R\$ 720,00
30	(Scalp) Dispositivo intravenoso nº 23G	Lamedid	Un	100	R\$ 0,16	R\$ 15,94
31	(Scalp) Dispositivo intravenoso nº 21G	Lamedid	Un	100	R\$ 0,15	R\$ 14,88
32	Eletrodo descartável adulto	Solidor	Un	3000	R\$ 0,21	R\$ 627,00
34	Equipo de adm endovenosa macrogotas (c/ filtro de particulas, pinça, rolete/inj. lat/conexão luer lock rotativo)	Labor Import	Un	500	R\$ 0,67	R\$ 333,60
74	Sonda de Foley nº 14	Solidor	Un	300	R\$ 2,30	R\$ 688,89
80	Vaselina líquida - litro	Rioquimica	L	70	R\$ 19,00	R\$ 1.330,00

**FORNECEDOR: SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 00.656.468/0001-39**

Valor Total do Fornecedor: R\$ 1.504,00 (um mil, quinhentos e quatro reais).

LOTE 2 - Valor Total do Lote: R\$ 1.504,00 (um mil, quinhentos e quatro reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Água Destilada para injeção, estéril, ampola com 10 ml	Farmace	Amp	2000	R\$ 0,12	R\$ 240,00
38	Espéculo vaginal descartável tamanho M lubrificado com parafuso acoplado	Koplast	Un	1000	R\$ 0,76	R\$ 760,00
39	Espéculo vaginal descartável tamanho P lubrificado, com parafuso acoplado	Koplast	Un	700	R\$ 0,72	R\$ 504,00

**FORNECEDOR: STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 02.223.342/0001-04**

Valor Total do Fornecedor: R\$ 15.828,50 (quinze mil, oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: R\$ 373,20 (trezentos e setenta e três reais e vinte centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
4	Gel para ultra-som, isento de sal, resistente a corrosão, 5 kg	Multigel	Un	3	R\$ 17,10	R\$ 51,30
6	Lâmina de aço inoxidável	Vitalmax	Cx	50	R\$	R\$

4

	para basrbeear de metal, cx com 3 un					1,08	54,00
8	Sonda para alimentação enteral com guia n.º 08	Solumed	Un	15	R\$ 8,93	R\$ 133,95	
9	Sonda para alimentação enteral com guia n.º 10	Solumed	Un	15	R\$ 8,93	R\$ 133,95	

LOTE 2 - Valor Total do Lote: R\$ 15.455,30 (quinze mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e trinta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Abaixador de lingua (espátula de madeira), descartável, formato convencional liso, superfície e bordas perfeitamente acabadas, espessura e largura uniforme. Pacote com 100 unidades.	Theoto	Pct	150	R\$ 2,53	R\$ 379,50
21	BOTA DE UNNA 10 X 9	Casex	Un	100	R\$ 19,40	R\$ 1.940,00
33	Eletrodo descartável infantil	Vitalcor	Un	1000	R\$ 0,23	R\$ 225,00
40	Fita adesiva hospitalar (crepe) 6mmx50m	Eurocel	RI	500	R\$ 1,91	R\$ 955,00
41	Fita adesiva indicadora para autoclave 19mmx30m	Eurocel	Un	500	R\$ 2,14	R\$ 1.070,00
42	Fita cirúrgica microporosahipoalergenica 2,5 cmx10 m (micropore)	Medfix / Ciex	RI	2000	R\$ 1,62	R\$ 3.240,00
56	Papel grau cirurgico 15 cm x 100 m	Vital Pack	RI	40	R\$ 51,47	R\$ 2.058,80
63	Saco branco leitoso 15L - pacote c/ 100 unidades	Nekplast	Pct	100	R\$ 6,69	R\$ 669,00
64	saco branco leitoso, capacidade 40 litros pacote com 100 unidades	Nekplast	Pct	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
65	Saco branco leitoso 100 L - pacote c/ 100 unidades	Nekplast	Pct	100	R\$ 24,40	R\$ 2.440,00
75	Sonda de Foley nº 16	Advantive	Un	300	R\$ 2,45	R\$ 735,00
77	SONDA URETRAL Nº 8	Medsonda	Un	200	R\$ 0,44	R\$ 87,00
84	Kit inalação adulto com conector	Daru	Un	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00
87	Almotolia plástica escura em polietileno, com graduação em alto relevo, bico reto, capacidade para 250 mL	J.Prolab	Un	100	R\$ 2,08	R\$ 208,00
88	Almotolia plástica transparente em polietileno, com graduação em alto relevo, bico reto, capacidade para 250 mL	J.Prolab	Un	100	R\$ 2,08	R\$ 208,00

**FORNECEDOR: TOTAL HEALTH DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS PARA USO MEDICO EIRELI - CNPJ: 12.069.550/0001-46**

Valor Total do Fornecedor: R\$ 58.340,30 (cinquenta e oito mil, trezentos e quarenta reais e trinta centavos).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: R\$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
7	Luva de procedimentos: ambidestra não estéril. Tamanho M, caixa com 100 unidades.	Descarpack	Cx	60	R\$ 13,75	R\$ 825,00

LOTE 2 - Valor Total do Lote: R\$ 57.515,30 (cinquenta e sete mil, quinhentos e quinze reais e trinta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
11	Atadura de crepe 10 cm x1,8m, 100% algodão, com 13 fios/cm²	Andreoni	Un	2000	R\$ 0,31	R\$ 620,00
12	Atadura de Crepe, 13 fios com 12cm x 1,8m em repouso	Andreoni	RI	2000	R\$ 0,42	R\$ 840,00

5

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 486

IPIRANGA, 21 DE OUTUBRO DE 2017

PÁGINA - 4

13	Atadura de Crepe, 13 fios com 20cm x 1,8m em repouso	Andreoni	RI	3000	R\$ 0,71	R\$ 2.130,00
15	ATTEST indicador biológico para esterilização a vapor 1262B	Ssplus	Un	200	R\$ 4,20	R\$ 840,00
18	Atadura de crepe 13fios/cm2 15cmx1,8m	Andreoni	Un	5000	R\$ 0,55	R\$ 2.750,00
26	Compressa de gaze 11 fios 7,5cm x 7,5cm, pacote com 500 unidades	Gazetex	Pct	3000	R\$ 9,00	R\$ 27.000,00
50	Luva de procedimento ambidestra não estéril, caixa com 100 unidades, tamanho P - Par	Descarpack	Cx	700	R\$ 12,89	R\$ 9.023,00
52	Luva de procedimentos: ambidestra não estéril. Tamanho M, caixa com 100 unidades.	Descarpack	Cx	700	R\$ 11,25	R\$ 7.875,00
55	Papel grau cirúrgico 8cm x 100m (tubular)	Pollitex	RI	60	R\$ 27,85	R\$ 1.671,00
57	Papel grau cirúrgico tubular 30cm x 100m	Pollitex	RI	10	R\$ 106,63	R\$ 1.066,30
58	Papel grau cirúrgico 12cm x 100m	Pollitex	RI	100	R\$ 37,00	R\$ 3.700,00

Ipiranga/PR, 20 de outubro de 2017.

**ELIANE GOTTEMS**  
Pregoeira  
(Portaria nº208/2017)

## TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 76/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2017

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO para autorizar a aquisição de material de consumo, conforme orçamentos e documentação anexa.

ITEM (DESCRIÇÃO)	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Água mineral sem gás copo 310ml	Unidade	Vitalev Crystal	960	0,73	700,80

Empresa: Transportadora Blum Ltda.; CNPJ: 77.714.988/0001-85

Dotação:

0101	Câmara Municipal
0103101012.002	Atividades do Legislativo Municipal
3.3.90.30.00	Material de consumo
30.07.12	Gêneros de alimentação para copa e cantina

Valor Global: R\$ 700,80

Data: 19/10/2017

**JÚLIO CÉSAR SCHEIFER**  
Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga